
CIRCOSCRIZIONE 2

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI
DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 2

Deliberazione n. 1 / 2025

Seduta del Giorno lunedì 24 febbraio 2025

Oggetto: CIRCOSCRIZIONE 2A – ASSEGNAZIONE DEGLI ORTI SITI NELL’AREA 
ORTIVA SITA IN VIA SAVAL – LOCALITÀ VILLA MONGA ANCORA  LIBERI.

L’anno 2025 il giorno 24 del mese di febbraio, alle ore 21.00, convocato nelle forme di 

legge, si è riunito, presso la sala consiliare in Via Villa 25, in sessione ordinaria e in seduta 

pubblica, il Consiglio della Circoscrizione 2ª.

Presiede la Presidente del Consiglio di Circoscrizione, Dott.ssa Elisa Dalle Pezze.

Assiste, con funzioni di Segretario, il Responsabile Circoscrizionale dott. Sergio 

Ravagnani.

Risultano presenti e assenti i Consiglieri, così come indicato nel seguente prospetto:

Presenti Assenti Presenti Assenti

1 BARBAGALLO MASSIMILIANO AG 11 DEZIO CATHERINE P

2 BELARDO GIORGIO P 12 GUERRA FELICIANA P

3 CARLI MORENO P 13 LUGOBONI FEDERICO AG

4 CARNEVALE FERRUCCIO A 14 PIGHI SILVANO P

5 CENTOMO FEDERICO P
(da 

remoto)

15 RECCHIA GABRIELE P

6 CEOLETTA ALESSANDRA P 16 RIZZATI ALBERTO P

7 CORCIONI PIETRO P 17 RIZZINI PAOLO P

8 DAL FORNO MICHELE A 18 SCARAMUZZA PIETRO AG

COMUNE DI VERONA I
RIPRODUZIONE CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Protocollo N.0083254/2025 del 01/03/2025
Fascicolo 2.16 N.32/2025
Firmatario: ELISA DALLE PEZZE, SERGIO RAVAGNANI



CIRCOSCRIZIONE 2
9 DALLE PEZZE ELISA P 19 TAMBURINI ELENA P

1
0

DE NARDI PATRIZIA P

A assente 
AG assente giustificato
P presente

Risultano, pertanto, complessivamente presenti n° 14 ed assenti 5 per un totale di n°19 
consiglieri assegnati.

Fungono da scrutatori i consiglieri: Recchia Gabriele, Rizzini Paolo, Tamburini Elena.

Premesso che:
- è in essere la convenzione  nr. 7042 del 13/05/2019 tra Comune di Verona – 

Direzione Patrimonio Espropri  - e l’Istituto Assistenza Anziani  di Verona per la 
gestione da parte della Circoscrizione 2^ di un’area ortiva sita in Via Saval – località 
Villa Monga;

- con deliberazione n. 13 del 12 novembre 2018, il Consiglio Circoscrizionale ha 
approvato il “Regolamento Assegnazione e Gestione degli Orti per Anziani”;

- con deliberazione n. 3 del 15 aprile 2019 il Consiglio Circoscrizionale ha provveduto 
ad integrare e modificare detto regolamento;

- ai sensi dell’art. 5 dello stesso Regolamento  sono previsti due orti da destinare al 
Centro Sociale territoriale per propri specifici progetti;

- con determinazione n. 695 del 14/02/2019 è stato indetto l’avviso pubblico per 
l’assegnazione degli orti per il periodo di 5 anni, come previsto dall’art. 3 dallo 
stesso regolamento,

- con determinazione n. 1241 del 14/03/2019 è stato approvato l’elenco delle 
graduatorie degli aventi diritto all’assegnazione di un orto, prevedendo pertanto la 
scadenza al 13/03/2024;

- con successive determinazioni: n. 1736 del 25/05/2020, n. 2684 del 16/07/2020, n. 
1881 del 10/05/2021, n. 5895 del 22/12/2022 sono stati approvati ulteriori 
graduatorie dei richiedenti l’assegnazione degli orti e di conseguenza sono stati 
assegnati gli orti rimasti scoperti per le cui assegnazioni, come previsto dall’art. 3, 
comma 2, del Regolamento Assegnazione e gestione degli Orti per Anziani, è stata 
prevista la stessa scadenza;

- con Deliberazione del Consiglio di Circoscrizione 2^ n. 4 del 13/11/2023 è stata 
deliberata la proroga della concessione degli orti fino al 31/12/2024;

- con successiva determinazione n. 6167 del 21/12/2023 è stata approvata una 
graduatoria degli aventi diritti all’assegnazione degli orti e di conseguenza sono 
stati assegnati gli orti rimasti allora scoperti;

- in data 17/12/2024, con Deliberazione n. 3 avente ad oggetto “Proroga 
assegnazioni degli orti siti nell’area ortiva sita in Via Saval – Località Villa Monga 
fino al 31/12/2025”, il Consiglio di Circoscrizione ha deliberato di prorogare le 
assegnazioni in essere per gli orti al 31/12/2025;

- il Consiglio di Circoscrizione, nella seduta del Consiglio del 17/12/2024, ha dato 
parere favorevole alla pubblicazione di un bando per l’assegnazione degli orti 
rimasti liberi;



CIRCOSCRIZIONE 2
- con determinazione n. 7 del 02/01/2025 è stato approvato apposito Avviso Pubblico 

al fine di individuare i cittadini interessati all'assegnazione dei lotti di terreno 
dell'area ortiva sita in via Saval, località Villa Monga che si sono resi liberi a seguito 
di rinuncia;

- con determinazione n. 443 del 31/01/2025 è stata approvata una graduatoria degli 
aventi diritti all’assegnazione degli orti e di conseguenza sono stati assegnati 9 dei 
13 orti rimasti scoperti;

Considerato che:
• individuati gli assegnatari a seguito dell’avviso pubblico, restano ancora 4 orti liberi;
• questo comporta l’aggravio dei costi degli assegnatari degli orti per il consumo 

dell’acqua, oltre al fatto che l’incuria degli orti non assegnati porta a rendere più 
difficile anche la coltivazione degli orti vicini;

• un orto trascurato sta più tempo per poter dare frutti, una volta ripresa la sua 
conduzione;

Rilevata pertanto la necessità di trovare qualcuno disponibile a prendersi in carico gli orti 
rimasti liberi, senza sovraccaricare il lavoro del Comitato di Gestione, già impegnato nelle 
sue mansioni di gestione e controllo dell’Area Ortiva e della manutenzione delle parti 
comuni ai sensi dell’art. 9 del Regolamento Assegnazione e Gestione degli Orti per 
Anziani;

Valutato che:
• tra gli assegnatari degli orti si auspica di poter trovare chi sia disponibile a gestirne 

un altro, in virtù del fatto che hanno già tutte le attrezzature in loco e sono avvezzi a 
questo lavoro;

• il Comitato di gestione ha già in passato chiesto la collaborazione di alcuni ortolani 
più assidui in caso di rinuncia da parte di qualche utente della gestione del proprio 
orto;

• occorre trovare degli assegnatari al più presto, altrimenti non può essere garantita 
agli utilizzatori la possibile di fruizione dei frutti dell’orto, essendo, il periodo 
primaverile, momento di semina per tutte le colture estive;

Ritenuto:
• di prevedere l’assegnazione degli orti ancora liberi tramite una selezione tra gli 

stessi ortolani dell’Area Ortiva sita in Via Saval – Località Villa Monga, in deroga 
all’art. 4 del Regolamento Assegnazione e Gestione degli Orti per Anziani, che non 
prevede la possibilità di gestire più di un orto;

• di applicare i criteri previsti dall’art. 5 del suddetto Regolamento per la stesura della 
graduatoria degli assegnatari;

• di potersi avvalere della collaborazione del Comitato di gestione, in qualità di 
gestore dei rapporti tra gli assegnatari;

• che queste concessioni avranno scadenza al 31/12/2025, in attesa del nuovo 
regolamento e della conseguente indizione di un nuovo avviso/bando pubblico per 
tutti gli spazi coltivi;



CIRCOSCRIZIONE 2

Tutto ciò premesso la Presidente da inizio alla discussione

Conclusi gli interventi, la Presidente, con l’assistenza dei Consiglieri Recchia Gabriele, 

Rizzini Paolo, Tamburini Elena, precedentemente nominati scrutatori, pone in votazione, a 

voti palesi, per alzata di mano, il provvedimento in parola.

La votazione ottiene il seguente risultato:

- consiglieri assegnati      n.  19
- consiglieri presenti         n.  14
- consiglieri votanti          n.  14
- consiglieri favorevoli      n.  14
- consiglieri contrari          n.   0
- consiglieri astenuti         n.   0

la Presidente, proclamato l’esito della votazione, dichiara approvato il provvedimento.

la Presidente pone quindi in votazione, a voti palesi, per alzata di mano, con l’assistenza 
dei Consiglieri Recchia Gabriele, Rizzini Paolo, Tamburini Elena, precedentemente 
nominati scrutatori, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del T.U.E.L. (Testo 
Unico Leggi Ordinamento Enti Locali), approvato con il Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, l’immediata eseguibilità del provvedimento.

La votazione ottiene il seguente risultato:
- consiglieri assegnati n.  19
- consiglieri presentin.  14
- consiglieri votanti            n.  14
- consiglieri favorevoli        n.  14
- consiglieri contrari            n.   0
- consiglieri astenuti           n.   0

La Presidente, proclamato l’esito della votazione, dichiara il provvedimento 
immediatamente eseguibile.

Tutto ciò premesso,

IL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 2ª

Visti:
• il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 (Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali);
• lo Statuto del Comune di Verona, approvato con deliberazione consiliare n° 194 del 

10 ottobre 1991 e successive modificazioni ed integrazioni ed in particolare gli artt. 
33, 34 e 35;



CIRCOSCRIZIONE 2
• il vigente Regolamento dei Consigli di Circoscrizione, approvato con deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 96 del 20 giugno 1978 e successive modificazioni e, in 

particolare, gli artt. 8, 15 e 18;

• il Regolamento del Consiglio comunale;

Viste:
• la determina del Dirigente Affari Generali Decentramento n. 850 del 27/02/2024 con 

cui è stato conferito l’incarico di Elevata Qualificazione Responsabile Circoscrizione  
al dott. Sergio Ravagnani;

• la determina del Dirigente Affari Generali Decentramento n. 857 del 27/02/2024 con 
cui è stata attribuita delega di funzioni al Responsabile di Circoscrizione dott. Sergio 
Ravagnani;

• la determina del Dirigente Affari Generali Decentramento n. 6682 del 24/12/2024 
con cui è stato prorogato l’incarico di Elevata Qualificazione e relativa delega di 
funzioni al Responsabile di Circoscrizione dott. Sergio Ravagnani fino al 30/06/2025;

Ritenuto che ai sensi dell’art. 4 del vigente Regolamento di contabilità, approvato dal 
Consiglio Comunale con delibera n. 65 del 29 giugno 1996 e successivamente modificato 
con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 11 del 22 gennaio 1998 e n. 63 del 30 luglio 
2007, il Responsabile del Servizio Finanziario non è tenuto ad esprimere il proprio parere 
in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267, in quanto si ritiene che dal presente provvedimento non derivino riflessi contabili e 
finanziari sull’attività gestionale;

Preso atto del parere formulato sulla proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 49 del D. Lgs. 267/00 - Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali, e precisamente:

• il Responsabile del servizio proponente il provvedimento ha espresso il parere che 
di seguito integralmente si riporta: “ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D. Lgs. 267 
del 18.08.2000 si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-
amministrativa della proposta di deliberazione citata in oggetto”.

IL RESPONSABILE CIRCOSCRIZIONE 2ª
DOTT. SERGIO RAVAGNANI

DELIBERA

1) di prevedere una deroga all’art. 4 del Regolamento Assegnazione e Gestione degli Orti 

per Anziani che non prevede la possibilità di avere più di un orto;



CIRCOSCRIZIONE 2
2) di procedere ad una selezione tra gli stessi ortolani dell’Area Ortiva sita in Via Saval – 

Località Villa Monga avvalendosi della collaborazione del Comitato di gestione degli 

ortolani, per l’assegnazione degli orti rimasti liberi fino al 31/12/2025, in attesa del nuovo 

regolamento unitario  per tutte le Circoscrizioni e della conseguente indizione di un nuovo 

avviso/bando pubblico per tutti gli spazi coltivi;

3) di dare atto che i criteri di assegnazione saranno i medesimi previsti all’art. 5 del 

Regolamento Assegnazione e Gestione degli Orti per Anziani;

4) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ex art. 134, c. 4, 
D.Lgs. n. 267/2000.

                                             

Il Responsabile Amministrativo Circoscrizionale provvederà all’esecuzione del presente 
provvedimento.

Le Direzioni  Utenze e Provveditorato, Contratti, Prevenzione della Corruzione, 
Trasparenza e Antiriciclaggio sono invitate a collaborare con l’ufficio proponente per 
l’esecuzione del presente provvedimento.


